
          D.D.S. n.         000634        /S1    

  Unione Europea
   Repubblica Italiana

    REGIONE SICILIANA

        Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
       Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti

             Servizio 1 – Autotrasporto Persone
       

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n.70, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale;
Visto il 6° comma dell’art. 27 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19, integrato dall’art. 53,

1^  alinea,  della  legge  regionale  8  febbraio  2007,  n.  2,  ha  disposto  che  “Nelle  more
dell’approvazione del piano di riassetto organizzativo e funzionale del trasporto pubblico
locale, al fine di assicurare la continuità del servizio di autolinee, le concessioni in atto
vigenti accordate dalla Regione e dai comuni ai sensi della legge 28 settembre 1839, n.
1822 e dalla legge regionale 4 giugno 1964, n. 10, sono trasformate in contratti di
affidamento  provvisorio  della  durata  di  trentasei  mesi  nel  rispetto  dei  programmi  di
esercizio  in  vigore  alla  data  di  entrata  in  vigore  della  presente  legge,  compresi  quelli
derivanti dalle istruttorie in corso alla data di entrata in vigore della presente legge”;

Vista  la legge regionale 21 agosto 2007, n. 19 recante disposizioni in materia di T.P.L. 
-Trasporto Pubblico Locale-;

Visto   l'art.  68,  comma  5,  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  e  s.m.i.,  recante
disposizioni in materia di pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione siciliana
dei decreti  dirigenziali;

Considerato che in virtù del predetto 6° comma dell'art. 27 della  legge regionale 22 dicembre 2005, n.
19, integrato dall’art. 53, 1^ alinea, della legge regionale 8 febbraio 2007, n. 2, occorreva
procedere, entro il 30 giugno 2007, alla stipula dei contratti di affidamento provvisorio, della
durata di trentasei mesi, per regolare i rapporti tra la Regione Siciliana e le già Aziende
esercenti servizi pubblici di linea concessi ai sensi della legge 28 settembre 1939, n. 1822,
e della legge regionale 4 giugno 1964, n. 10;

Visto il  Contratto di Affidamento Provvisorio di T.P.L. dei servizi  di competenza regionale con
autobus del 2 ottobre 2007, rep. n. 182, CIG: 2828191909, stipulato ai sensi del 6° comma
dell'art.  27  della  legge  regionale  22  dicembre  2005,  n.  19,  tra  la  Regione  Siciliana  e
l’impresa  Autolinee Lombardo e Glorioso s.r.l.,  con sede in Cefalù (PA), Contrada S.
Nicola, codice fiscale e/o partita I.V.A.: 00170830822; 

Visto  il  D.D.G. n.  632 del 10 agosto 2009, pubblicato nella  Gazzetta Ufficiale della  Regione
Siciliana n. 38 del 14/08/2009, con il quale è stata prorogata di ulteriori cinque anni la data
di scadenza dei Contratti di Affidamento Provvisorio  stipulati ai sensi del 6° comma della
legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19; 

Visto l'Atto Aggiuntivo di proroga del 17 settembre 2007, rep. n. 347, stipulato ai sensi del D.D.G.
n.632 del 10 agosto 2009 tra la Regione Siciliana e la citata impresa;  

Visto l’Atto di Sottomissione notificato all'impresa con il  quale, in applicazione dell'art. 7 della
legge regionale 9 maggio 2012, n. 26, ed in conformità della deliberazione della Giunta
regionale n. 292 del 10 agosto 2012, il predetto Contratto di Affidamento Provvisorio è stato
rimodulato riducendo la percorrenza chilometrica e il relativo corrispettivo contrattuale;

Considerato che il bilancio pluriennale 2015/2017 della Regione Siciliana ha previsto, per gli anni 2016
e 2017, una dotazione finanziaria sul  competente capitolo 476521 di  € 157.000.000,00
annui, la quale risulta insufficiente per la copertura dell'onere economico scaturente dal
fabbisogno complessivo dei corrispettivi contrattuali e che,  pertanto,  necessita  adottare
misure volte a contenere l'onere in questione entro i predetti limiti pluriennali;

Considerato che l'avvio delle procedure concorsuali richiede il rispetto delle forme di pubblicità previste
nell'art. 7, comma 2, del Regolamento Comunitario n. 1370/2007 del 23 ottobre 2007, il
quale  prevede  che:  “Ciascuna  autorità  competente  prende  i  provvedimenti  necessari
affinchè,  almeno  un  anno  prima  dell'inizio  della  procedura  di  gara  o  un  anno  prima
dell'aggiudicazione  diretta  del  contratto,  siano  pubblicate  nella  Gazzetta  ufficiale
dell'Unione europea, come minimo le seguenti informazioni:  omissis ...”;

1



Considerato che nelle more della definizione delle procedure concorsuali previste dal comma 2 dell'art.
7 del Regolamento Comunitario n. 1370/2007 del 23 ottobre 2007, e in relazione della data
di scadenza del Contratto di Affidamento Provvisorio, 9 novembre 2015, scaturisce per la
Regione Siciliana la necessità di garantire la continuità dei servizi di T.P.L. Affidati ai sensi
del 6° comma dell'art. 27 della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19;  

Considerato che all'art. 7 (Durata del contratto) del Contratto di Affidamento Provvisorio è stato previsto
che alla scadenza del Contratto di Affidamento Provvisorio, l'impresa dovrà garantire la
prosecuzione  del  servizio  fino  al  subentro  del  nuovo  aggiudicatario  a  seguito
dell'espletamento delle procedure concorsuali; 

Vista la  nota  n.  5841/gab  del  16  settembre  2015,  con  la  quale  l'Assessore  regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità ha formulato l'indirizzo di adottare i provvedimenti necessari
per   assicurare la continuità dei servizi pubblici di T.P.L., rideterminando al 31 dicembre
2017  l'efficacia  dei  rapporti  di  affidamento  provvisorio  e,  al  contempo,  di  valutare
l'opportunità di ridurre i corrispettivi per i servizi extraurbani, con relativa rimodulazione dei
programmi di  esercizio,  per  un necessario  riequilibrio del  corrispettivo  da concedere al
T.P.L. di competenza comunale;

Visto il D.D.G. n. 2310 del 7 ottobre 2015, registrato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato
regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il 13 ottobre 2015, con il quale è stato disposto
di: 
-rideterminare  al  31  dicembre  2017  il  termine  di  efficacia  dei  rapporti  di  affidamento
provvisorio, costituiti ai sensi dell'art. 27, comma 6, della legge regionale n. 19/2005;
-di  procedere  alla  rimodulazione  dei  programmi  di  esercizio  dei  rapporti  i  affidamento
provvisorio dei servizi di T.P.L. di competenza regionale tali da assicurare  una
riduzione non inferiore al 6% dei relativi corrispettivi, per gli anni 2016 e 2017;
-di assegnare le risorse scaturenti dalla riduzione di cui al punto 2 ai servizi di T.P.L. di
competenza comunale; 

Visto l'Atto  di  “Rimodulazione  del  programma  di  esercizio  di  cui  ai  rapporti  di  affidamento
provvisorio  dei  servizi  extraurbani  di  trasporto  pubblico  locale  in  autobus  già  in
concessione regionale”, del 9 febbraio 2016, rep. n. 11295, CIG: 2828191909, stipulato ai
sensi del D.D.G. n. 2310 del 7 ottobre 2015 tra la Regione Siciliana e la citata impresa,
registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Palermo il 19 febbraio 2016 al n. 62, serie 1,
con il quale è stata rideterminata al 31 dicembre 2017 la scadenza del rapporto di cui al
Contratto di Affidamento Provvisorio  rep. n. 182/2007, nonché, a far data dal 1° gennaio
2016, il nuovo corrispettivo contrattuale e il nuovo programma di esercizio;

Ritenuto di dovere procedere all'approvazione del citato Atto di Rimodulazione:

D E C R E T A

Articolo unico E’ approvato  l'Atto  di  “Rimodulazione  del  programma di  esercizio  di  cui  ai  rapporti  di
affidamento provvisorio dei servizi extraurbani di trasporto pubblico locale in autobus già in
concessione regionale”, del 9 febbraio 2016, rep. n. 11295, CIG: 2828191909, stipulato ai
sensi  del  D.D.G.  n.  2310  del  7  ottobre  2015  tra  la  Regione  Siciliana  e  l'impresa
Autolinee  Lombardo e  Glorioso s.r.l.,  con  sede  in  Cefalù  (PA),  Contrada  S.  Nicola,
codice fiscale e/o partita I.V.A.: 00170830822, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di
Palermo  il  19  febbraio  2016  al  n.  62,  serie  1,  che,  allegato  al  presente  decreto,  ne
costituisce parte integrale e sostanziale, con il quale è stata rideterminata al 31 dicembre
2017  la  scadenza  del  rapporto  di  cui  al  Contratto  di  Affidamento  Provvisorio   rep.  n.
182/2007, nonché, a far data dal 1° gennaio 2016, il nuovo corrispettivo contrattuale e il
nuovo programma di esercizio.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., sarà
pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e
sarà  altresì  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità. 
   
Palermo,           11 APR 2016                             
        

        f.to  Il Funzionario Direttivo
                        Giuseppe Mazzè                       f.to   Il Dirigente del Servizio

                                                              Arch. Roberto Lanza

2














































